

**नोट:** आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2. Explain the views of Ruskin and Gandhi on physical labour.

शारीरिक श्रम के बारे में रस्किन और गांधी के विचारों को स्पष्ट कीजिये।

3. What are the various criticism of modern civilization by Gandhi?

गांधी द्वारा आधुनिक सम्बन्धी विभिन्न आलोचनायें क्या हैं?

4. Write a note on Civil Disobedience advocated by Gandhi.

गांधी द्वारा प्रतिपादित सविनय अवज्ञा पर एक हिष्पणी लिखिए।

5. What are the similarities in Tolstoy's and Gandhi's views on simple and vegetarian food habits?

सादा और शाकाहारी भोजन शैली के बारे में टॉल्स्टोय और गांधी के विचारों में क्या समानतायें हैं?

6. Explain the meaning of Marx's concept of class struggle.

मार्क्स द्वारा प्रतिपादित वर्ग संघर्ष सिद्धान्त का अर्थ स्पष्ट कीजिये।

7. What were Gokhale's views on education?

शिक्षा के बारे में गोखले के क्या विचार थे?

## GP-05

### B.A. - III Examination June - 2015

#### GANDHI AND OTHER THINKERS

#### Paper : GP-05

Time : Three Hours /

Max. Marks : 100

**Note:** The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

**नोट:** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### Section-A

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All question carry equal marks.  
10×2=20

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट:** सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (i) Mention any two dissimilarities in the thoughts of Tolstoy and Gandhi.
- टॉल्स्टोय और गांधी के विचारों में कोई दो भिन्नताओं को इंगित कीजिये।
- (ii) What were Ruskin's view on modern industrialized civilization?
- आधुनिक औद्योगिक सभ्यता के बारे में रस्किन के क्या विचार थे?
- (iii) From which American thinker did Gandhi borrow the idea of Civil Disobedience?
- अमेरिका के किस चिन्तक से गांधी ने सविनय अवज्ञा की धारणा ग्रहण किया?
- (iv) Mention any two similarities in the thoughts of Gandhi and Marx.
- गांधी और मार्क्स के विचारों में कोई दो समानताएँ बताइये।
- (v) What is the similarity existing in Gandhi's ideas of 'Oceanic Circle' and 'Gram Swaraj' and Mao's ideas of 'Cooperative Committees' and 'Peoples' Communes'?
- गांधी के 'समुद्रीय तरंग' और 'ग्राम स्वराज' के विचारों और माझो के 'सहकारी समितियों' और 'पीपुल्स कम्युन्स' के विचारों में क्या समानता हैं?
- (vi) What was Gokhale's approach regarding 'spiritualization of politics'?
- 'राजनीति के आधारीकरण' के बारे में गोखले का क्या दृष्टिकोण था?
- (vii) Mention the similarities in the thought of Gandhi and Tilak regarding Indian tradition.
- भारतीय परम्परा के बारे में गांधी और तिलक के विचार में समानताएँ बताइये।
- (viii) Mention any two dissimilarities in the thoughts of Gandhi and Nehru on religion.
- धर्म के संबंध में गांधी और नेहरू के विचारों में कोई दो भिन्नताओं को इंगित कीजिये।
- (ix) Why did Ambedkar's criticize caste system?
- अम्बेडकर ने जाति व्यवस्था की आलोचना क्यों की?
- (x) What do you understand by Jai Prakash Narayan concept of Total Revolution?
- जय प्रकाश नारायण द्वारा प्रतिपादित समग्र क्रान्ति की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?

### **Section-B**

(Short Answer Questions)

Note: Answer any 4 questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

$$4 \times 10 = 40$$

12. Examine the contribution of Gandhi and Vinoba with regard to Bhoodan.

भूदान के सन्दर्भ में गाँधी और विनोबा के योगदान का परीक्षण कीजिये।

13. Evaluate the contribution of Gandhi and Ambedkar for dalit upliftment.

गाँधी और अम्बेडकर द्वारा दलित उत्थान के लिये किये गये योगदान का मूल्यांकन कीजिये।

—x—

8. What are Lohia's views on pillars of democracy?

लोकतंत्र के आधार स्थान्त्र के बारे में लोहिया के क्या विचार हैं?

9. What are the criticisms levelled by M.N. Roy on Gandhi's idea of close relationship between religion and politics.

धर्म और राजनीति के मध्य धनिष्ठ सम्बन्ध के बारे में गाँधी के विचारों की एम.एन. रॉय ने क्या आलोचनाएं कीं?

### Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions out of four. Maximum word limit 500 words for each question. All questions carry equal marks.

$$2 \times 20 = 40$$

### खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से ओधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10. Examine Tolstoy's views on nonviolence and peace.

ओहिसा और शान्ति के सम्बन्ध में टॉल्स्टोय के विचारों का परीक्षण कीजिये।

11. Examine the similarities and dissimilarities in the thought of Gandhi and Mao.

गाँधी और माओ के विचारों में समानताओं और असमानताओं का परीक्षण कीजिये।